Pecudi dare viva una marito,

quin *pecus, pecudis*, ut nomen feminini generis in usu fuerit apud omnes.

Tum quidam ministrorum, etc. Ex hoc loco argumentum ducit Bal., col. 514, genuinum hunc esse Lactantii librum, eo quod similia occurrant libro Inst. iv, cap. 27, quæ sic habent: « Nam cum diis suis immolant, si adistat aliquis signatam frontem gerens, sacra nullo modo litant, nec responsa potest consultus reddere vates. Et hæc sæpe causa præcipua justitiam persequendi malis regibus fuit. Cum enim quidam ministrorum nostrorum sacrificantibus dominis assisterent, imposito frontibus signo, deos illorum fugaverunt, ne possent in visceribus bestia-

depingere. Quod cum intelligerent aruspices, quibus profanos homines sacris ingerunt principes suos in furorem, ut in Dei templum. » Editio Oxon. an. 1680. non argumentum non est tanti roboris, in vi hunc librum Lactantio asserat, si recte monet vir doctus, alius quispiam sit Lactantio mutuari. Editio Oxon. an.

lam ministrorum. Locus haud parum difficulti supplemento, quo nunc opus est, cogimus; necessario enim vel aliqui non ministris intelligendi, quatenus tales; sacrificiorum ministri, proprie loquendo; quidem, Dominum simul scientes, seu Tum quidam ministrorum scientes Domi-

hoc est, si potius quidam ex Diocletiani el aulicis, ut interpretes acceperunt (*Quelques officiers, qui étaient chrétiens.* Maut some of his courtiers, that were christio anglica), quam quidam ex veris sacrificiorum ministris, non repugnant sane allata modo verba, cum quidam ministrorum nostrorum us dominis assisterent. Sed vero sequentia capite videntur graviter adversari: Tunc sacrificare non eos tantum qui sacris ministrantibus qui erant in palatio jussit. Audis teris ministrabant; non, qui Diocletiano minime in superioribus, quidam ministrorum minum, vix aliud quidquam esse queant, ulli e sacrificiorum ministris proprie dicitis quod ibidem cernuntur adstantes immo ea propter Comico illi Pseudo Sosie similiter apud Plautum in Amphitruone:

Hæc curata sint
proinde adeo, ut me velle intelligis,
et ministros mihi, mihi cum sacrificem.

nam de sacrificiorum ministris, eisque hunc locum accipere oportet, quomodo seipsis fideles potuerunt, ut ejusmodi scirent? Sed de his rursus, col. seq.

Dominum. Id est, qui quis esset Dominus int, et in illum quoque credebant: *Christo* verbo, sicut recte interpretes. Atque ita titium De Vita Beata, cap. 20: *Judicabunt Deum scierunt*: pro quo paulo ante, *qui religione versati*; et contraria locutione, *si Dominum mundi nescierunt.* Neque aliter dicit, sive Græci fontes, sive vulgatus inquitur, act. xix, 15, τὸν παῦλον ἐπίσταμαι, et Joan. i, 31, 35, κἀγὼ οὐκ ᾔδειν αὐτόν. Et ego nesciebam eum. Que et fortassis ioster eo, quo fecit, modo fuerit locutus, e, quod hic clarissimus Grævius observat nesciebam eum, dixisse cultiores scrip- rabam eum. Cornelius Nepos in Aristide, e ignorare Aristidem. Suetonius in Vitellio, quisnam esset. Nam ignorabatur. Ad do imi exemplis Terentii locum ex Eunuchis:

ignorabant. Postquam eis mores ostendi tuos, tvi secundum facta et virtutes tuas,

terent immolanti. Facinus sane Christianis am: sed eo magis credibile, quod ad imulam pertinent, et odiosiora etiam ad- mptu sit. Adriani epistola apud Vopiscum o: « Adrianus Augustus. Serviano Cos. m quam mihi laudabas... totam didici; fulam, et ad omnia famæ momenta voli, qui Serapim colunt, Christiani sunt; et Serapi, qui se Christi episcopos dicunt. rchisynagogus Judæorum: nemo Sama- Christianorum presbyter: non mathema- ruspex: non aliptes (hoc est, qui non sit

A mathematicus, et aruspex, et aliptes). Ille ipse Patriarcha, cum Ægyptum venerit, ab aliis Serapidem adorare ab aliis cogitur Christum. » Origenes, hom. 7 in Josue: « Sed et illi, qui (verbi causa) cum Christiani sint, solemnitates Gentilium celebrant, anathemata in Ecclesias introducunt. Qui de astrorum cursibus vitas hominum et gesta perquirunt, qui volatus avium, et cetera hujusmodi, quæ in sæculo prius observabantur, inquirunt, de Hiericho anathema inferunt in Ecclesiam, et pollunt castra Domini. » Vide nunc, oro, au qui de Christianorum grege licere sibi Diocletiani im- molationibus adstistere arbitrati sunt, non licere sibi iisdem ministrare, in animum facile induxerint. Noster certe non contradicit.

Imposuerunt frontibus suis, etc. Hoc est, interpre- tante Lactantio in Institutionibus, *Signum sanguinis, id est, crucis, quæ sanguinem fudit, in sua fronte conscripserunt*; aut si planius, et cum Tertulliano maxi- mam partem, mavis, *frontem, imposito digito, signaculo crucis triverunt.* Tertullianus enim in Corona militis: « Ad omnem, ait, progressum, atque promotum, ad omnem aditum et exitum, ad vestitum et calcatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quaecumque (seu, quod malim, quæcumque) nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo teri- mus. » Ubi dum non ex una, sed multis, et antiquis- simis, gravissimisque auctoritatibus hodiernam illam tot Christianorum consuetudinem, nemini non notam, jamdiu in Ecclesia obtinuisse vides, cave, lector, ne qui nostrum ab eo more abstinent, esse tibi capropter penitus extra Ecclesie sinum putentur, vel dicantur. « Hujus quippe disciplinae si legem expositules Scrip- turarum, nullam invenies, » pergit continenter Ter- tullianus. Et quod is porro ad dicti ritus defensionem denuo subjicit, « Traditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix, » id, inquam, si nostros, qui sibi frontem signo crucis non terunt, fidei renuntiassent evinceret, adversarios quo- que convinceret ejusdem rei; quippe qui plures alias

C veteris Ecclesie disciplinas ibidem loci memoratas, atque eodem Tertulliani ratiocinio defensas non obser- vent. Ubinam enim ii hodie « infantibus, vel adul- tis termergitatis, lactis et mellis concordiam prægus- tandam porrigunt? » vel « die Dominico degeniculis ad- rare nefas ducunt? » Et de his tamen ritibus Tertul- lianus non minus diserte: « Harum et aliarum ejus- modi disciplinarum si legem expositules Scripturarum, nullam invenies. Traditio tibi prætenditur auctrix, consuetudo confirmatrix, et fides observatrix. » Fa- teantur ergo vel ingratis, qui se κατ' ἐξοχὴν Catholicos nominant, eos omnes non alienos esse necessario a Christi fide, qui singularum primitivæ Ecclesie dis- ciplinarum traditionumve nolunt esse observatores. Sed hæc obiter, et ut duobus verbis auctori Gallico sic satis recenti (1) responderemus (2), qui Neophytos illos, quos vocant, ceterosque Protestantes haud aliter posse Catholicos dici, autumat, quam si crucis si- gnum frontibus suis imponere didicerint. Utitur, quod superest, ea ipsa locutione Græcus auctor Theo- doretus, lib. iii Historiæ Ecclesiasticæ, cap. 4. Verba sunt: Ἐκείνων δὲ (supple δαιμόνων) μετὰ τῆς συν- ἠθους φαντασίας ἐπιφανέντων, ἠνάγκασε ταύτων (Ιου- λιανόν) τὸ θεὸς ἐπιθεῖναι τῷ μετώπῳ τοῦ σταυροῦ τὸ ση- μεῖον. « Cum isti vero Dæmones solita specie appa- ruissent, coegit Julianum timor imponere fronti crucis signum. »

Immortale signum. Hoc est, si Maueroixium adire voluerimus, *adorandum signum crucis.* Ita enim ejus versio: *Quelques-uns de ses officiers, qui étaient chrétiens, et qui assistaient à ces cérémonies profa-*

(1) *Libelli titulus est:* Les honneurs de la sainte croix, justifiés par l'Écriture et par les Pères, etc., pour la conversion des protestants, pour l'instruction des nouveaux convertis et pour l'édification de tous les catholiques. A Bordeaux, 1636.

(2) Inanis responsio: quis enim discrimen non sentiat inter usus illos, quorum hi indifferentes, ille vero mysterium principale religionis exprimens.

nes, marquèrent leurs fronts du signe adorable de la croix. Sed quis ferat? « Immortale est, quod per se non est capax mortis, aut quod procuracione alterius a morte defenditur, » inquit Macrobius in Somnio Scipionis. Glossæ autem Philoxeni et aliorum: *Immortales, ἀθάνατοι; immortalia, ἀθανάσια; immortalis, ἀθάνατος; immortalitas, ἀθανασία*. A nemine vero uspiam *immortalis*, vel *immortale*, per adorandum, seu προσκυντών exposita (1). Deinde, *Cruces* (2) *nec colimus, nec oramus*, ait exerte Minucius Felix in suo Octavio; et Ambrosius pariter: « Hæbeat Helena, quæ legat, unde crucem Domini recognoscat. Invenit ergo titulum: *Regem adoravit, non lignum utique*, quia hic gentilis est error, et vanitas impiorum. Sed adoravit illum, qui pependit in ligno, scriptus in titulo. » Quæ si vere Ambrosius de ligno crucis, Minucius autem de omnibus sine exceptione crucibus, ut dubitare non licet, pronuntiarunt, quanto magis de signo crucis vera sunt. Abstenuisset ergo a sua tralatione Maueroixius, quam nemo paulo æquior infidam esse, et a nimio partium studio profectam diffitebitur, qui de motis jamdiu circa crucis adoracionem controversiis vel per transennam audiverit. Sed ad rem propius. Ex Lactantio: « Futurum est in principio regni sancti, ut a Deo princeps dæmonum vinciat. Sed idem, cum mille anni regni, hoc est, septem millia cœperint terminari, solvetur denovo, et custodia emissis exhibit; atque omnes gentes, quæ tunc erunt sub ditioe justorum, concitabit, ut inferant bellum sanctæ civitati; et colligetur ex omni orbe terræ innumerabilis populus nationum, et obsidebit et circumdabit civitatem: tunc veniet novissima ira Dei super gentes, et debellabit eas usque ad unum; ac primum concutiet terram quam validissime, et a motu ejus scindentur montes Syriæ, et subsident colles in abruptum, et muri omnium civitatum corrunt, et statuet Deus solem, triduo ne occidat, et inflammabit eum, et descendet æstus nimius, et adustio magna supra perduelles, et impios populos, et imbres sulfuris, et grandines lapidum, et guttæ ignis, et liquescent spiritus eorum in calore, et corpora cõterentur in grandine, et ipsi se invicem gladio ferient; et replebuntur montes cadaveribus, et campi operientur ossibus. Populus autem Dei tribus illis diebus sub concavis terræ occultabitur, donec ira Dei adversus gentes extremum judicium terminet. Tunc exhibent justi de latebris suis, et invenient omnia cadaveribus, atque ossibus tecta. Qui ita vero in extrema totius orbis necessitate ac plaga tuti sunt futuri, tantum erunt, qui signum veri et divini sanguinis in summo corporis sui notaverint. » Quod jam signum Lactantius a libi *immortale* cum nostro Cecilio appellavit. « Sed quoniam neque (dæmones) accedere ad eos possunt, in quibus cœlestem notam viderint, nec iis nocere, quos signum *immortale* munierit, tanquam inexpugnabilis murus, lacessunt eos per homines. » Manifestum itaque, quid ambo, si non unus, sed duo sunt auctores, per *immortale signum crucis* intellexerint; rem nempe, per quam, honorum Patrum judicio, Dei populus contra mortem temporalem et æternam posset protegi. Id illis, fateor (3), non credimus: sed cum sine controversia nec ipsimet adversarii Lactantio de omnibus, quæ proxime e libro vii Institutionum studiose adduximus, fidem habeant, condonent nobis necesse est, si nec Lactantium, nec nostrum, nec similes de immortalis sui signi virtute audimus quantum cupiunt.

Quo facto, fugatis dæmonibus. De ejusmodi signi potentia videre possunt, qui talia amant, Theodoretum inter cæteros, libro iii Historiæ Ecclesiasticæ, cap. 3, ubi Julianus ille Apostata dicitur simili

A pacto dæmones fugasse, postquam a Divino quodam fuisset in idolorum templum perductus, atque ibi seductores dæmones ad arioli invocacionem terribili, ut solebant, specie apparuissent. Videndus quoque, ne nunc plures nominem, Lactantius, lib. iv Instit. cap. 27, cujus bona pars supra ab aliis est allata.

Sacra turbata. Vide Cup., col. 492.

Trepidabant aruspices. Hoc est, caput, manus, totum denique corpus circa victimam motitabant, et cum perturbata quadam festinatione agitabant, ut solitas in extis notas viderent, quod mire Galli dicerent una voce: *Les Aruspices se trémousoient*; absque *discursitatione* tamen, sicut manifestum erit e sequentibus: quin nec necessario cum *formidine*, ut ibidem ostendemus; quanquam longe verisimilius sit, veritos fuisse aruspices, ne quas in extis notas quærebant, non invenirent. Sed hic quidem ad nativam vocis significacionem attendimus. Palmericus: *Trepidare est festinare, et satis agere, ac... circumagi*. Varro lib. iii de Re rustica, cap. 16: *Esimendorum favorum signum sumunt ex ipsis, cum plenas albos habent, et cum illas geminaverint, ex apibus conjecturam faciunt, si intus faciant bombum, et cum eunt, ac foras trepidant*; pro quo ultimo verbo cum sit apud Aristotelem *κλεισθαι* (*κλεισθαι ἔξιοῦσας, καὶ εἰσιούσας*), Græca vox eleganter per *vertiginosam agitationem* a Theodoro Gaza reddita est, *execundi, ingrediendique vertiginosa agitatio*. Accedat non levis confirmatio ex Festo, et etymologia. *Trepit, vertit*, inquit Festus: *unde trepido, trepidatio, quia trepidatione mens vertitur*. *Trepit* itaque a Græcorum *τρέπω* est, apud quos revera millicies τὸ *τρέπειν*, pro Latinorum *vertere* offendimus. Quod cum ita sit, quidni inde quoque *trepido* et *trepidatio* tanquam totidem frequentativa, hoc est, tanquam *trepito* et *trepitatio*, et quasi latine dicas, *versito* et *versitatio*, orta sint? Ita ut, inquam, ab origine prima *trepidare* per *d*, pro *trepitare* per *t* exaratum, nil aliud fuerit, quam se huc et illuc frequentius *τρέπειν*; quod quia perpetuo fere meticulosi homines faciunt, itemque non raro qui aliquid festinantius agunt, hinc postea Romani *trepidare*, pro *timere* et *festinare* usurpaverint. Sic certe Varroni ex usu Linguae proprio optimoque sensu, *foras trepidant* dictum fuerit, pro *se in omnes partes convertunt, vel motitant, ut foras exeant*. Pulchre etiam poterit apud nostrum τὸ *trepidabant aruspices* id, quod jam diximus, notare. Vide cap. 12 et 17.

Ad Varronis locum de voce *trepidare* pertinet illud Phædri, lib. iv, fab. 5:

Cum victi mures mustellarum exercitu

Fugerent et arcetos circum trepidarent cavos;

ubi male nuperrimus Interpres παραπάρατε, *paverent prope cavernas obscuras, cum sit angustos cavernarum introitus irrumpere festinantes*. Sic et Sallust. Jug. 67: *Trepidare ad arcem oppidi, ubi signa et scuta erant*. GRÆVIUS.—At quid erunt *Aruspices*? Maueroixii enim versio sic habet: *Les Sacrificateurs étonnés, s'écrièrent*; id est, *Sacrifici attoniti exclamarunt*. Paulo post vero in eadem, τὸ *Magister* ille aruspicum *Tagis* transfertur: *Tagis un des Augures; Tagis unus ex Auguribus*; et in anglica denique neutro loco similem alterutri tralationem legas, sed hanc in ambobus, *The Diviners, Divini*.—*Harjuga*, auctore Festo, dicebatur *hostia, cujus adherentia inspiciebantur exta*. *Aruspices* itaque, seu potius cum aspiratione, *Haruspices*, id proprie Divinorum genus fuerunt, qui ab *harjuga*, aut, ut alii scribunt, *harugæ*, id est, *hostiæ conspectu futura prædicebant*: quod prorsus cum iis, quæ sequuntur, convenit. Sed quoniam jamdudum voces *Haruspicum* et *Haruspiciæ* apud populos obsoletæ sunt, maluerunt procul dubio clarissimi interpretes notiora vocabula, licet minus propria, adhibere, quam *barbara*, de verbo ad verbum vertendo. Cuperem tantum a vocabulo *Augurum* abstenuisset posteriore

(1) Inepta ratiocinat o.

(2) Solitarie sumptas.

(3) Ergo Patres etiam priorum sæculorum, quos contumeliose bonos patres vocat, idem sentiunt ac nos; iis ducibus quos nobis cedit gloriatur.

oxius; quippe cum nunquam Augures, A
ritu, ex immolarum avium extis fuerint, sed ex illarum volatu, aut cantu, e gustatu, quando pullis gallinaceis e omptis esca porrigebatur, ut inde tripulum foret. Cicero ad A. Cecinam: *Non itis involatu, nec e cantu sinistro oscinis, disciplina est, nec e tripudiis solistimis...*

is in extis notas videbant. Id est, exempli cum capite. Colligo ex hoc loco Cicero enim tristissima exta sine capite fuerint, videtur esse dirius, proxima hostia litatur errime. Eam vero notam præ pluribus, foret adducere, ideo attingi, quod idem, qui ejus meminuit, tacite moneat, non se quoties illa nota desiderabatur in iustis. De litatione autem et immolatione ox in sequentibus.

u litassent, sæpius immolabant. Litare B
tolare, si accuratius loqui velimus, a se ferunt. Firmat Plautus in Pœnulo, act. II.

infelices omnes, qui post hunc diem
lam Veneri unquam immolarit hostiam
illum thuris granum sacrificaverit.
hodie infelix dis meis iratissimis
volavi agnos, nec potui tamen
m Venerem facere uti esset mihi.
a litare nequeo abii illic illico

post, in eodem actu:

e isthuc unquam factum est, tum me Jupiter
at semper sacrificem, nec unquam litem.

que, lib. II de Divin.: *Quid? cum plumolatur, qui tandem venit, ut litetur non litetur? Et vero immolare, secundum a mola, id est, farre molito, et sale hostiam sacrare: litare autem, propitium faciens Plautus explicuit; vel, facto sacrificare, quæ Macrobbi verba in Saturnatamen hæc raro litare pro simplici venias apud Patres. Sulpitius Severus de ci, qui totus est in sacrificandi ritibus his: Exin, ait, Leviticus liber sequitur, di præcepta traduntur. Idem alio loco, isertius: Rursum (Hebræi) corrupti longæ idolis litaverunt; quod ita vere pro sat, absque ulla propitiationis et impetrati me accipiendum, ut proxime sequatur, erat pœna peccantibus, præcedat autem synonyma phrasis, profano ritu populus ficare occæpit.*

ille aruspicum Tagis. Doctissimus Balu-
umat oratorio more dicta esse, eo quod
apud Tuscos maxima inclarerit aru-
Edit. Ox. et Cant.—*Tages that was set*

iners; Tages, qui præpositus erat Divi-
anglica. Adde Baluz., col. 314, et Cup.,
- Tages. Ita ambæ editiones Parisienses;

o, Baluzii, et Gallica Maucroixii; qui-
la Aboensis. Cæteræ, Tages. Priorem
netur Columbus, col. 403. Secundam au-

t censeo, ad antiquum illum Tuscorum
perinet, sequentia loca defendunt.

: « Labeo, qui disciplinas Hetruscas Tac-
chetidis quindecim voluminibus explica-
o, lib. I de Divin.: « Sed quid plura? Or-
us haruspicinæ... Tages quidam dicitur
quiniensi, cum terra araretur, et sulcus
impressus, extitisse repente, et eum af-
qui arabat. Is autem Tages, ut in libris
orunt, » etc. Tum paucis interjectis: « Si
o ille Tages fuit, quonam modo potuit
essus vivere? »

o, non respondere sacra, quod, etc. Idem
peratori dixit Aruspex. GALE.— Magicis
us Christiani adversissimi habebantur.
nder pseudomantis Christianos a suis mys-

teris summovendos curavit. Ideo Valerianum Ma-
crianus Magus ad persecutionem adegit. Ideo Diocle-
tianum suus quoque, quem appellat Lactantius, Ta-
ges. Ideo Julianus Babylam martyrem e Daphne tol-
lendum curavit, quod Christianos invisos diis suis
censuerit, ut proinde nulla sua sacra possent, nisi
sublatis Christianis, rite procedere. DODWELLUS,
Diss. Cypr. XI, num. 50.

Profani homines. Pervulgata illa sacra facientium
formula: *Procul hinc, procul ite, profani.* TOLLIVS.
Adde Cup., col. 492, et Columb., col. 403.

Tunc ira furens. Diocletianus nempe; etsi de Ha-
ruspicum magistro agatur in proxime præcedentibus,
et ne semel quidem hactenus nominatus sit Diocle-
tianus in hoc capite, quod satis notandum. Sed quid
facias? Ita poscunt necessario sequentia, uti nemo
non fatebitur. Hincque merito Maucroixius quo om-
nem tolleret amphibologiam: *Dioclétien en fureur;*
et post eum pariter versio anglica: *Upton which*
Diocletian being enraged.

Sacrificare non eos tantum, qui sacris ministrabant,
sed universos, etc. Maucroix: *Commanda non-seulement*
à tous les assistants, mais encore à tous ceux qui se trou-
vèrent dans son palais, de sacrifier. Id est, *haud cunctos*
duntaxat, qui aderant, verum etiam universos, qui
in palatio reperti sunt, sacrificare jussit. At primo,
cum olim non quicumque Gentilium sacris aderant,
sacris ministrarent, neque etiam hujus loci initium
de iis omnibus, qui sacris intererant, loquatur, sed
de iis tantum, qui sacris ministrabant, jam hinc ma-
nifeste latius patet, quam debuit, viri docti versio.
Deinde vero, cum, ex eadem, Diocletianus ira semel
accensus non omnes solum, qui primo sacris ad-
fuerant, sacrificare voluerit, sed, nemine dempto,
universos, qui in palatio inventi sunt, appareat au-
tem in contrarium e capite quindecimo Diocletia-
ni furorem non in omnes, sed in solos domesticos
sæviisse: « Furebat ergo imperator jam non in
domesticos tantum, sed in omnes; et primam om-
nium filiam Valeriam, conjugemque Priscam sacri-
ficio pollui coegit: » inde rursus perspicuum est,
nostri loci sententiam extensam fuisse a Mau-
croixio longius, quam oporteat. Postremo, in univer-
sos illos, de quibus agitur, id est, qui Diocletianici
sacrificii tempore in palatio erant, et a Diocletiano
sacrificare jussi sunt; jussit idem, ut verberibus ani-
madverteretur, si recusassent; sequitur enim: *et in*

eos, si detractassent, verberibus animadverti. Atqui non
omnes, seu non omnium ordinum homines flagris et
verberibus excipi consueverant, cum deliquerant;
nec vel leviter verisimile, eam pœnam in Diocletiani,
verbi gratia, filiam Valeriam, conjugemve Priscam,
aut illos etiam aulicorum, qui imperatoris aulam of-
ficii causa frequentabant, vel nobilioribus domesticorum
turmis præerant, fuisse decretam. Quare ob
hæc omnia, et quia quoque in principio fere hujus
capitis mentio fit quorundam ministrorum, qui im-
molanti Diocletiano adsistebant: « Tum quidam mi-
nistrorum, cum adsisterent immolanti; » nequimus, fa-
ctor, quin nunc sequentia ista: « sacrificare non eos
tantum, qui sacris ministrabant, sed universos, qui
erant in palatio jussit, » pertinere putemus ad om-
nes et solos Diocletiani ministros, hoc sensu: Tunc
ira furens Diocletianus non eos solum e suis ministris,
quorum alii Christum scientes, alii ignorantes adsti-
terant hactenus immolanti, sacrificare voluit et coe-
git: sed et reliquos omnes qui ad eandem ministro-
rum familiam pertinentes hic illic in palatio variis
rebus occupati reperiri possent. Vide vero quam
recte, si hæc ita sumantur, scriptum postea fuerit ca-
pite 15: « Furebat ergo imperator jam non in do-
mesticos tantum, sed in omnes, primamque omnium
filiam, » etc.

Si detractassent. Eandem exhibet lectionem editio
Aboensis. Alia: *si detractassent, legunt.*

Verberibus animadverti. Maucroix: *Il condamna au*
fouet. — Tanquam auctoris verba essent, *flagris, seu*

virgis cædi. Nec aliter tralatio anglica: *and ordered those to be whipped who should refuse to do it.* Idem prorsus sentio, vel ob locum capituli 21, ubi distensio cum verberatione conjuncta. Distensus enim de more fuisse servos, quando flagris, aut virgis cadendi erant, quis, qui vel unum Plautum legerit, ignorabit? Adde, apud Eusebium, lib. viii Hist. Eccl., cap. 3, in quo de variis certaminum generibus, quibus martyres, sævientem Diocletiani persecutione, certarunt, disserit, mentionem fieri nonnullorum, qui flagellis concisi sint: ὁ μὲν μάλιστα ἀκλιζόμενος τὸ σῶμα, ὁ δὲ, etc.

Datisque ad præpositos litteris. Non uni itaque homini, quod aperte posuit Dodwellus, curam persecutionis illius, quæ in milites exercenda erat, commisit imperator, sed pluribus. Eo magis, quod cum Eusebii verba, quibus vir doctissimus innixus est, ista sint: ὡς γὰρ ὁ στρατοπεδάρχης ὁ τις ποτε ἦν ἐκείνος, ἄρτι πρῶτον ἐνεχέρι τοῦ κατὰ τῶν στρατευμάτων διοργάνου. Eusebius quidem in iis ad verbum dicit: «Stratopedarcham nescio quem, cum primum cepisset milites persequi» et quæ postea, at non pariter eum Stratopedarcham solum fuisse præpositum, ad quem Diocletianus litteras ea de re miserit.

Præpositos. Nomen id quidem dignitatis militaris, et post tribunos, qui tamen præerant cohorti perinde ac tribuni. Ed. Ox. et Cant. — *Aux généraux de ses armées.* MAUCROIX. Vide Baluz., col. 315.

Litteris. Hoc est, si quis velit, *Edictis.* Edicta enim, quæ a Diocletiano post has ad militares præpositos litteris quaquaversum in Christianos missa sunt, et quorum primum plus semel in hoc opere edictum vocatum est, Eusebius, lib. viii Hist. Eccl., cap. 2, nominavit simpliciter γραφῆν et γράμματα, vel ad summum βασιδικὰ γράμματα: quo fit, ut nec ultimo loco Valesius dubitaverit vertere: *Sed non multo post aliæ rursus litteræ supervenerunt.* Malim ipse aliquid discriminis ponere inter litteras ad præpositos, de quibus noster hoc loco, et edictum, de quo idem, capitibus 13 et 14.

Etiā milites cogi, etc. Primum persecutionis gradum in milites fuisse tradit Eusebius in Historia, ex Chronico omnino intelligendus. Ad annum (enim) Diocletiani 17: num. Abrahami 2217: «Veturius, inquit, magister militiæ, Christianos milites persequitur; paulatim ex illo jam tempore persecutione adversum nos incipientes. «Biennio anteriorem ponit editio Pontaci; triennio Prosper Aquitanus, et acta Marcelli centurionis, si tamen sinceri sint illius anni in actis Coss. Faustus et Gallus; quod negat Antonius Pagi. Sed recte omnino constituit editio Scaligeriana. Convenit enim Lactantius, qui omnia ordine temporis accuratissimo disposuit.... Quæ enim in contrarium profert ex actis Marcelli doctissimus Pagi, ea certe suspecta sunt, nec cum Lactantii fide ulla ex parte conferenda. DODWELLUS. — Persecutio adversus Christianos a militibus cœpit, ut non tantum Eusebius in Chronico de Veturio militiæ magistro loquens, et in Historia, lib. viii, capitibus 1 et 4, sed etiam Lactantius, lib. de Mortibus persec., capitibus 9 et 10, testantur... Cum vero Veturius milites anno 298, persequi cœperit, ea persecutio ante eum annum non contigit. PAGIUS, ad an. Chr. 297, num. 3.

Persecutio adversus milites anno 298 inchoata, ut recte Prosper in Chronico. Idem PAGIUS, ad An. Chr. 298, n. 2, et 302, n. 3, quos videsis propter rationes, ob quas contra Dodwellum contendit, martyrism S. Marcelli centurionis non esse ab eo anno removendum. — Sed hic occurrit aliqua difficultas; utrum scilicet recte scribere potuerit inter alios Eusebius, Diocletiani persecutionem orsam primum fuisse ab iis qui militabant, ἐκ τῶν ἐν στρατείαις ἀδελφῶν καταρχομένων τοῦ διοργάνου, cum ex nostro Cæcilio, inchoaverit verius ab illis ministris Dominum scientibus, quos Diocletianus sacrificare jussit et adegit. Respondere facile est, cœpisse illam quidem ab iis Diocletiani ministris: sed Eusebium, quod ea res tumultuario et quasi intra privatos parietes, tum et in

paucissimos forsitan Christianos fuisset suscepta, tantum enim quidam scientes Dominum Diocletiano sacrificare incipienti adstiterant, maluisse persecutionis initium arcessere a militum persecutione, quam vel sola Diocletiani litteræ ad præpositos data, et edictorum naturam referentes, tanto altera illa domestica persecutione notioem et omnibus modis memorabiliorem reddebant, quanto publicata principum edicta privatis eorundem mandatis notiora et notabiliora sunt. Adde Bal., col. 315, et Cup. 493.

Ut qui non paruisent, militia sole. Ita, sicut ante e Sulpicio Severo in alia relaudavimus: Licinius, quia adversum Constantinum de imperio certavit, milites suos litare præceperat; abnuentes, militia rejiciebat. Sed, quæ nunc magna inter nostrum et Sulpicium Severum discrepantia, id inter persecutiones non computatur, pergunt Sulpicius; adeo res levioris negotii fuit, quam ut ad Ecclesiarum vulnera perveniret; et e contrario, secundum nostrum, sicut mox videbimus, ideo inter alia Diocletianus persequendi Christianos principum fecisse dicendus est, quod datis ad præpositos litteris, milites ad nefanda sacrificia cogi præceperit, ut qui non paruisent, exactorarentur.

Ut qui non, etc. Emissa itaque sunt adversus milites persecutionis edicta, nondum tamen sanguinaria. Ita enim sequitur: *Hactenus furor ejus et ira processit, nec amplius contra legem aut religionem Dei fecit.* Passos tamen aliquos, licet non pro Imperatoris edicto, at pro ministri propria sævitia, docet Eusebius: sed ita docet, ut innuat omnino fuisse paucissimos. DODWELLUS, in Diss. Cypr. xi, n. 69.

Hactenus furor ejus et ira processit, etc. Tunc temporis nempe, et in dictis litteris. Postea enim longe graviora Diocletiani edicta, nec in solos militantes Christianos, sed in omnes fideles condita sunt, et ad provinciarum præfectos missa: ita ut, si quidquam ex optima doctissimi viri Jo. Frid. Gronovii observatione, τὸ hactenus, non posthac valet, ea tandem significatio huic loco minime possit convenire, sicut sequentia demonstrabunt.

Deinde. Post decretam scilicet militum persecutionem. PAGIUS, ad an. Chr. 302, n. 4.

Interjecto aliquanto tempore. Annis nempe quatuor. Decepti enim viri doctissimi, qui autamarunt, Lactantium indicare, militum persecutionem anno 302 cœptam, sequentique adversus omnes Christianos decretam fuisse. Nam in hac Historia explicanda Eusebius et Lactantius inter se conferendi, alterque ex altero explicandus; in paucissimis quippe dissentit. Cum itaque Eusebius in Chronico militum persecutionem cum anno Ch. 218 diserte conjungat, et in Historia indicet etiam, inter initium persecutionis adversus milites et persecutionis universalis, aliquot annos fluxisse, non dubium, quin hæc Lactantii de Diocletiano verba: *deinde* (hoc est, ut jam dictum, post decretam militum persecutionem), *interjecto aliquanto tempore, in Bithyniam venit*, de intervallo aliquot annorum, non vero de intervallo aliquot mensium interpretanda sint. PAGIUS, ad annum Chr. 302, n. 3 et 4.

In Bithyniam venit hyematum. Diocletianus nempe; idque in urbem Nicomediensem, quæ sedes regia erat, quo sub hujus anni finem (intellige 302), se contulit, et ubi persecutio universalis adversus Christianos destinata fuit. Quod enim non tantum Baronius, sed et Petavius in lib. de Doct. Temp. alique plures viri docti persecutionis Diocletianæ initium in hunc annum 302 contulere; liber Lactantii de Mortibus persecutorum controversiam tandem diremit, et Valesii sententiam certam esse ostendit. Is quippe in notis ad librum viii Eusebii eam anno tantum 305 cœptam adeo solide demonstravit, ut miram mihi acciderit, post ejus notas in lucem emissas, inventos fuisse qui contrarium senserint. PAGIUS, ad an. Chr. 302, n. 3. Adde Baluz., col. 315.

Maximianus quoque Cæsar. Galerius Maximian. Anglica versio.

scelere advenit. Sic Lactantius, lib. vii **A** inflammatus amore potentiae. Sic ibidem, id nostrum, cap. 14, inflammatus ira : ut Cicero de Verre : *Ipsæ inflammatus ira, in forum venit ; et alio loco : Proce- re prætorio, inflammatus scelere, furore,*

Id est, Diocletianum, ut antecedentem et deinceps modo inconsiderando senem languidum, modo etiam sim- appellari videbis.

ecerat. Livius simili phrasi : *Principium cultum ab Harmonia... nuptiis.*

CAPUT XI.

ius, etc. Lego : *Erat mater ejus mulier restituta. Quæ cum esset deorum montium, et quæ deinceps. ALLIX.*

Id est, *Maximiani Cæsaris*, de quo no- e. Nam ut ad senem vanum, de quo eferamus, obstat undique historiæ ra- **B** — *La mère de ce prince. MAUCROIX.* — *ejus principis, manente etiamnum rei ambiguitate. Adde Baluz. col. 315.*

itium, etc. Locus contaminatissimus. docti afferant, sive ad illum emendan- explicandum. Certum est, ut flumina, m, sic et montes deos esse habitos et est Deus Carmelus ex Tacito et Suet-

sertationem pereruditam edidit illus- caspar de Montoza, Marchio de Agro- summos Hispaniæ proceres dignitate lusa doctrina eminet. Notum promon- a, quod propter hanc causam diceba-

πov. Valde tamen dubito sic scripsisse uis enim omnium montium deorum cul- ulierem fuisse sibi persuadeat? itaque esse Lactantium *Deæ montium cultrix.* Sic ia Mœconate, jam ante vir Amplissimus erus annotavit; aut *deorum matris cultrix.* **C**

confusa sunt, ut multa alia hujus li- mibi videntur resingenda, suoque resti- *Erat mater ejus deæ montium cultrix.*

mulier admodum superstitiosa sacrifici- die, et dapibus ac epulis suis vicanos ium veteres gentiles sacra fecissent, ex non adolebant, epulas instruebant, ad it, quibus volebant bene : quod fecisse superstitiosam illam Cybeles cultricem, is dapibus aluisse vicanos, cum quibus

is Lactantius. Vicani sunt, qui in eodem Quæ vox apud Livium et Ciceronem ere est alere. Justin. ix, 2 : « Atheas cœli, terræ sterilitatem causatus, quæ is dices Scythas, sed vix alimentis ex- em, lib. xii : « Vitam stupri patien-

Sic et locuti sunt veteres jurisconsulti, tendit ille dignitate et doctrina illustris arsus ad locum priorem Justini. **GRÆ** **D**

ntium cultrix. *Avait une dévotion parti- s dieux des montagnes. Maucroixii ver- t, specialiter colebat deos montium : in tralatio quoque anglica, was particu- to the devotion of the Gods of the moun- proinde hunc locum de diis montibus, ontium intelligente : qua de re atque supra Cuperus, col. 493, Bal., col. 317, ol. 403.*

dum superstitiosa. *Quæ cum esset. Malim : mulier admodum superstitiosa. GALE.*

set. Excidit nomen urbis. Forte an ea erit. **TOLLIVS.**

set dapibus sacrificabat pene quotidie, ac ulis exhibebat. Locus est apud Julium n Antonino Pio, quem, quia forsitan ali- rre potest huic perieopæ, describam :

Convivia cum amicis et privata communicavit, et pu- blica; nec ullum sacrificium per vicarium fecit, nisi cum æger fuit.

Dapibus. Legere malebat Dæmonibus clarissimus GALE. — *Quale quid etiam Maneroixio in animum venisse suspicandi locus est, cum verterit : Il se passait peu de jours qu'elle ne sacrifiat à ses divinités fabu- leuses. Id est, fabulosis illis numinibus sacrificabat pene quotidie.*

Vicariis suis epulis exhibebat. Subesse mendum sus- picor, licet illud vel dissimulaverit, vel utro præter- miserit Baluzius. Paula mutatione legi potest, vira- riis suis epulas exhibebat, nisi si istud mavis, vicarios suos epulis adhibebat; alterutrum enim admittendum videtur. Edit. Ox. et Cant.

*Vicariis suis, etc. Lege, vicarios suos epulis exhibe- bat; id est, in eodem vico habitantes excipiebat. Sar- risberiensis in Polyeratico, l. viii, cap. 22 : « Qua- propter doce etiam collationes facere paganos ad ta- lia ministeria, paganorumque vicos offerre primitias frugum. » Vicani igitur, qui in istiusmodi vicis habi- tabant. **TOLLIVS.***

Vicariis suis. A ses domestiques. Maucroix. Id est, suis domesticis. — Her Officers. Anglica versio. Hoc est, si Salviani voce uti liceat, suis officialibus. — Vicariis suis. Rescribo, victimariis suis. GALE.

Epulis exhibebat. Legendum, epulas exhibebat. GALE., ALLIX.

Christiani abstinebant. Les chrétiens évitoient sa ta- ble. Maucroix. Hoc est, christiani abstinebant ab ejus mensa. — Malim ego, ut antecedentia sunt, subau- dire cum anglica versione, ab iis epulis. The chris- tians would not assist at those entertainments. Sed cur, putas, abstinebant? An propter ipsamet idola, quæ crederent esse aliquid, uti Paulus in priore ad

Cor. x, 19, locutus est? Aut num vero quoniam eor- num judicio observari adhuc deberet in Ecclesia ce- lebre illud decretum apostolicum de idolothytiis et similibus : *Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria, ut absti- neatis vos ab immolatis simulacrorum, etc. Act. xv, 28, 29. Difficile proculdubio rem divinare. Sed si prius, causa certe abstinentiæ necessaria fuit et æ- quissima. Nam si, ex Apostoli præceptis (I Cor., x, 27 et seq.), propter alterius conscientiam, cui non bene persuasum est *Idola nihil esse*, debet aliquis abstinere ab idolothytiis, quanto magis propter suam propriam?*

Sin autem posterius, adeo non tenebantur sæculi quarti *fideles* ab omni idolothytorum esu propter apo- stolorum decretum temperare, ut quia jam per unum et alterum sæculum eversa fuerat Judæorum repu- blica, neque amplius habuerat Moses, qui illum de more oppidatim singulis Sabbatis legerent et expo- nerent, cassum pridem eo ipso evasisset illud de- cretum, nec Christianis in reliquum observandum, haud alio quippe innixum fundamento ab origine prima, quam isto, quod Mosis ab ætatibus antiquis

κατὰ πόλιν suppeterent, qui ipsum prædicarent, lec- tus nempe per singula Sabbata in Synagogis. *Symeon exposuit, quomodo primum Deus respexerit Gentes, ut sumeret ex ipsis populum nomini suo; et huic rei consonant verba Prophetarum... Quamobrem ego cen- seo non esse obturbandos eos, qui ex Gentibus ad Deum se convertunt. Sed ad eos scribendum, ut abstineant a pollutis per simulacra, et scortatione et suffocatis rebus, et sanguine. Moses enim ab ætatibus antiquis oppidatim habet qui ipsum prædicent, cum in Synagogis per sin- gula Sabbata legatur (Act. xv, 14, ac seq.).* Quare cum post istam Jacobi sententiam pateat nunquam futurum fuisse, ut interdicerentur Christianis idolothyta, ni tot illæ Mosis lectiones, sed expositiones quæ a priscis temporibus uno quoque Sabbato per omnes urbes et synagogas usitate fuerant, adhuc post ipsam Christi in cælum ascensionem sine ullo divini providentiæ obstaculo perseverassent, sequitur necessario, li- cuisse Christianis ab interdictionis observatione

quæ crederent esse aliquid, uti Paulus in priore ad Cor. x, 19, locutus est? Aut num vero quoniam eor- num judicio observari adhuc deberet in Ecclesia ce- lebre illud decretum apostolicum de idolothytiis et similibus : *Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria, ut absti- neatis vos ab immolatis simulacrorum, etc. Act. xv, 28, 29. Difficile proculdubio rem divinare. Sed si prius, causa certe abstinentiæ necessaria fuit et æ- quissima. Nam si, ex Apostoli præceptis (I Cor., x, 27 et seq.), propter alterius conscientiam, cui non bene persuasum est *Idola nihil esse*, debet aliquis abstinere ab idolothytiis, quanto magis propter suam propriam?*

Sin autem posterius, adeo non tenebantur sæculi quarti *fideles* ab omni idolothytorum esu propter apo- stolorum decretum temperare, ut quia jam per unum et alterum sæculum eversa fuerat Judæorum repu- blica, neque amplius habuerat Moses, qui illum de more oppidatim singulis Sabbatis legerent et expo- nerent, cassum pridem eo ipso evasisset illud de- cretum, nec Christianis in reliquum observandum, haud alio quippe innixum fundamento ab origine prima, quam isto, quod Mosis ab ætatibus antiquis

κατὰ πόλιν suppeterent, qui ipsum prædicarent, lec- tus nempe per singula Sabbata in Synagogis. *Symeon exposuit, quomodo primum Deus respexerit Gentes, ut sumeret ex ipsis populum nomini suo; et huic rei consonant verba Prophetarum... Quamobrem ego cen- seo non esse obturbandos eos, qui ex Gentibus ad Deum se convertunt. Sed ad eos scribendum, ut abstineant a pollutis per simulacra, et scortatione et suffocatis rebus, et sanguine. Moses enim ab ætatibus antiquis oppidatim habet qui ipsum prædicent, cum in Synagogis per sin- gula Sabbata legatur (Act. xv, 14, ac seq.).* Quare cum post istam Jacobi sententiam pateat nunquam futurum fuisse, ut interdicerentur Christianis idolothyta, ni tot illæ Mosis lectiones, sed expositiones quæ a priscis temporibus uno quoque Sabbato per omnes urbes et synagogas usitate fuerant, adhuc post ipsam Christi in cælum ascensionem sine ullo divini providentiæ obstaculo perseverassent, sequitur necessario, li- cuisse Christianis ab interdictionis observatione

quæ crederent esse aliquid, uti Paulus in priore ad Cor. x, 19, locutus est? Aut num vero quoniam eor- num judicio observari adhuc deberet in Ecclesia ce- lebre illud decretum apostolicum de idolothytiis et similibus : *Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria, ut absti- neatis vos ab immolatis simulacrorum, etc. Act. xv, 28, 29. Difficile proculdubio rem divinare. Sed si prius, causa certe abstinentiæ necessaria fuit et æ- quissima. Nam si, ex Apostoli præceptis (I Cor., x, 27 et seq.), propter alterius conscientiam, cui non bene persuasum est *Idola nihil esse*, debet aliquis abstinere ab idolothytiis, quanto magis propter suam propriam?*

Sin autem posterius, adeo non tenebantur sæculi quarti *fideles* ab omni idolothytorum esu propter apo- stolorum decretum temperare, ut quia jam per unum et alterum sæculum eversa fuerat Judæorum repu- blica, neque amplius habuerat Moses, qui illum de more oppidatim singulis Sabbatis legerent et expo- nerent, cassum pridem eo ipso evasisset illud de- cretum, nec Christianis in reliquum observandum, haud alio quippe innixum fundamento ab origine prima, quam isto, quod Mosis ab ætatibus antiquis

κατὰ πόλιν suppeterent, qui ipsum prædicarent, lec- tus nempe per singula Sabbata in Synagogis. *Symeon exposuit, quomodo primum Deus respexerit Gentes, ut sumeret ex ipsis populum nomini suo; et huic rei consonant verba Prophetarum... Quamobrem ego cen- seo non esse obturbandos eos, qui ex Gentibus ad Deum se convertunt. Sed ad eos scribendum, ut abstineant a pollutis per simulacra, et scortatione et suffocatis rebus, et sanguine. Moses enim ab ætatibus antiquis oppidatim habet qui ipsum prædicent, cum in Synagogis per sin- gula Sabbata legatur (Act. xv, 14, ac seq.).* Quare cum post istam Jacobi sententiam pateat nunquam futurum fuisse, ut interdicerentur Christianis idolothyta, ni tot illæ Mosis lectiones, sed expositiones quæ a priscis temporibus uno quoque Sabbato per omnes urbes et synagogas usitate fuerant, adhuc post ipsam Christi in cælum ascensionem sine ullo divini providentiæ obstaculo perseverassent, sequitur necessario, li- cuisse Christianis ab interdictionis observatione

quæ crederent esse aliquid, uti Paulus in priore ad Cor. x, 19, locutus est? Aut num vero quoniam eor- num judicio observari adhuc deberet in Ecclesia ce- lebre illud decretum apostolicum de idolothytiis et similibus : *Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria, ut absti- neatis vos ab immolatis simulacrorum, etc. Act. xv, 28, 29. Difficile proculdubio rem divinare. Sed si prius, causa certe abstinentiæ necessaria fuit et æ- quissima. Nam si, ex Apostoli præceptis (I Cor., x, 27 et seq.), propter alterius conscientiam, cui non bene persuasum est *Idola nihil esse*, debet aliquis abstinere ab idolothytiis, quanto magis propter suam propriam?*

Sin autem posterius, adeo non tenebantur sæculi quarti *fideles* ab omni idolothytorum esu propter apo- stolorum decretum temperare, ut quia jam per unum et alterum sæculum eversa fuerat Judæorum repu- blica, neque amplius habuerat Moses, qui illum de more oppidatim singulis Sabbatis legerent et expo- nerent, cassum pridem eo ipso evasisset illud de- cretum, nec Christianis in reliquum observandum, haud alio quippe innixum fundamento ab origine prima, quam isto, quod Mosis ab ætatibus antiquis

κατὰ πόλιν suppeterent, qui ipsum prædicarent, lec- tus nempe per singula Sabbata in Synagogis. *Symeon exposuit, quomodo primum Deus respexerit Gentes, ut sumeret ex ipsis populum nomini suo; et huic rei consonant verba Prophetarum... Quamobrem ego cen- seo non esse obturbandos eos, qui ex Gentibus ad Deum se convertunt. Sed ad eos scribendum, ut abstineant a pollutis per simulacra, et scortatione et suffocatis rebus, et sanguine. Moses enim ab ætatibus antiquis oppidatim habet qui ipsum prædicent, cum in Synagogis per sin- gula Sabbata legatur (Act. xv, 14, ac seq.).* Quare cum post istam Jacobi sententiam pateat nunquam futurum fuisse, ut interdicerentur Christianis idolothyta, ni tot illæ Mosis lectiones, sed expositiones quæ a priscis temporibus uno quoque Sabbato per omnes urbes et synagogas usitate fuerant, adhuc post ipsam Christi in cælum ascensionem sine ullo divini providentiæ obstaculo perseverassent, sequitur necessario, li- cuisse Christianis ab interdictionis observatione

abstinere simul ac desiit Moses ita habere, qui ipsum A legerent et explicarent in syhagogis : quod longe ante Diocletiani persecutionem contigit. Sublata scilicet causa, tollitur effectus. Quæ res utique, tam a Patribus, quam a Græcorum Ecclesiis minus animadversa, multiplices illos canones usque produxit, de quibus breviter Suicerus in Thesaurò Ecclesiastico voce *αἴμα*, et nos alibi forsàn fusiùs, si vixerimus.

Hinc concepit odium. Quia ei tacite vanam superstitionem exprobrabant. Vide quæ nos ad Lucianum de Calumnia in hanc sententiam congesimus. TOLLIUS.

Ad tollendos homines. Brevis locutio, quales istæ Justinì, xxxviii, 1 : *Mythridates parricidia nece uxoris auspicatus, sororis alterius Laudices filios cujus virum... insidiis occiderat, tollendos statuit, id est, occidendos, mutato verbo, ne idem sæpius usurparet; et paucis interjectis, per eundem, filium tolli posse, hoc est, interfici, per quem interfecerat patrem, posteriore verbo jam prius declarante. Plena phrasis fuisset, ad tollendos e medio homines, vel de medio, vel ex rerum natura. Livius enim, verbi gratia, lib. iv Belli Punicì, *Thrasone sublato e medio*; Cicero autem pro Roscio : *Demonstrant... per facile hunc hominem de medio tolli posse*; et rursus ibidem : *Nonne videntur hunc hominem ex rerum natura sustulisse?* Sed et alii quandoque simpliciter tollere, pro e medio tollere, seu occidere dixerunt. Vulgata Joan. xix, 15 : *Tolle, tolle, crucifige eum*; et incertus auctor apud Suetonium Neronis impietatem, qui matrem interemit, et Æneæ pietatem qui patrem humeris Troja extulit, eodem verbo notans :*

Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.

Quod hic scriptor quasi imitatus, *scuta tollunt*, inquit capite 46, pro *attollunt* seu *e terra attollunt*; et in nostro deinceps, *hostes religionum publicarum tollendos esse censuerunt*, id est, *interimendos*.

Habito inter se, etc. Solos hic Diocletianum, et Galerium Diocletiani generum, merito intelligunt Baluzius, et ambo interpretes, cum, ut proxime de Romula, matre Maximiani Cæsaris, habuerimus, *illam e Christianorum a suis epulis abstinentia concepisse odium adversus eos, ac filium suum ad tollendos homines incitasse*, certum sit tamen, ne Romulam quidem adhibitam fuisse ad id consilii capiendum, cujus nunc historia inchoatur : sed habitum esse revera tantummodo inter senem, seu imperatorem, ab una parte, id est, Diocletianum, et præcipitem hominem, Cæsarem, ab altera, hoc est, Galerium Maximianum. Hinc paulo post, singulari numero : *Diu senex furori ejus repugnavit, non eorum*; et iterum in sequentibus : *Nec tamen desistere potuit præcipitis hominis insaniam, absque ulla matris mentione. Quod autem ita hic locus de consilio per totam hyemem inter Galerium et Diocletianum habito loquitur, indicio est, Maximianum Cæsarem in Bithyniam quamprimum advolasse, cum eo Diocletianum scivit venisse hyematum : qua de re caput decimum sub finem.*

Per totam hyemem. Anni scilicet 302, secundum Pagium, cujus hæc verba ad dictum annum, num. 5 : *Hoc anno per totam hyemem de Christianis persecuentis actum.*

Senex. Id est, interpretante Maucroixio, *Diocletianus : Diocletien résista longtemps*, etc. — Recte. Nam de Maximiano Herculo, altero sene ex imperatoribus, nulla hic loci quæstio esse potest. Erant enim per ea tempora in imperio Romano duo senes κατ' ἐξολόγην, Valerius Diocletianus, et Hercules Maximianus, uterque Augustus et imperator. Hinc capite 12 : *Agentibus consulatum senibus ambobus octavum et septimum*; et cap. 20 : *Maximianus (intellige, Galerius) postquam, senibus expulsis, quod voluit effecit. Sed quoniam hoc loco de solis Diocletiano et Galerio Maximiano, cujus potissimum ratione Diocletianus senex erat, sermo est, non dubitavit noster Diocletianum simpliciter senem vocare; quod et cap. 19, simili de causa iterabit.*

4, Hoc est, Maximiani. Versio anglica.

Ostendens quam, etc. Mirum non petiisse hoc loco; quibus hujus libri fides suspecta est, unde hæc auctori nostro nota fuerint, cum nemo, quemadmodum præcedentia monent, *admitteretur, et omnes de solo summo statu reipublicæ tractari arbitrantur*, uti recentissime positum. Sed parata erat responsio, si quævisissent. Nam, quamvis Diocletianus et Galerius Maximianus neminem diu ad sua consilia admitterent, *admissi tandem iudices pauci et pauci militares, quorum placuit sententiam experiri*, sicut patebit e sequentibus. Quo facto, non modo plus quam probabile est Diocletianum, cujus animus a sanguinolenta Christianorum persecutione abhorrebat, et cui etiam severitatem suam aliena invidia explere velle solebat, erant, cœpisse ante omnia exponere in eo cœtu, quibus, uti hic, argumentis tentasset per totam hyemem Galerium a persequendi proposito deflectere, et quæ sibi constanter regessisset Galerius; dicerent ergo candidè, utrius rationes potiores esse crederent: verum valde etiam verisimile, extitisse postea et advocatis illis seu iudicibus, seu Militaribus, unum aliquem vel plures, qui erga Christi populum bene affecti (sentiebant enim nonnulli haud tollendos fuisse Christianos) rem totam nostro Cæcilio, aut aliis suis denique familiaribus serius ocus retulerint, a quibus deinceps ad hujus Scriptoris notitiam pervenerit.

Inquietari orbem terræ. Ut supra, capite 7 : *Hic orbem terræ subvertit*: quod utrobique interpretes de imperio Romano accipere, uti decuit, non oblit sunt.

Fundi. Pro, et fundi; uti sæpe alibi copula deesse videtur. TOLLIUS.

Illos libenter mori solere. Hinc voces spontanæ : *Christianus sum, mori volo*. Qui furor pius eo usque incaluit, ut Mensurius episcopus Carthaginiensis is negandum censeret martyrii honorem, qui inconsulto se morti obtulerint. Edit. Ox. et Cant.

Illos libenter mori. Imo mortem, etiam non intentam, appetere. Vide ea de re Tertullianum adversus Scapulam, aliosque illorum temporum Scriptores. TOLLIUS. — Sabinum Ægypti præfectum cum assessoribus, cum quidam (Christianus) cedere non nihil cruciatibus sensimque remittere videretur de pristina animi firmitate, represserunt alii eodem tempore ad subsellium accurrentes, seseque Christianos, nemine interrogante, confessi. Idque ipsum Galerio ad persecutionem stimulantem opposuit Diocletianus, quod Christiani *libenter mori solerent*. DODWELLUS, diss. xi, num. 92.

Si palatinos tantum ac milites ab ea religione prohiberet. Omnes qui in palatio militant, possunt appellari *Palatini*, inquit Scholiastes Juliani antecessoris apud Cangium in Glossario, voce *Palatini*. Sed cum hic *Palatini a militibus distinguantur*, patet de alia significatione cogitandum esse.

Palatini, pergit Cangius, *proceres optimates palatii, qui primores palatii in vita sancti Genulphi, palatini principes apud poetam Saxonicum, an. 782, palatinus senatus apud Claudianum, de quarto Honorii consulatu, proceres palatii in Charta Roberti regis Francorum an. 1029 appellantur; paulo post addens, Palatini dicti sub imp. Romanis, qui rei privatae et largitionales titulos exigebant, de quibus est titulus in utroque codice, De Palatinis sacrarum largitionum*: quod et statim e Scholiaste Juliani antecessoris confirmat, apud quem *palatini dicuntur, qui pertinent ad comitem rerum privatarum, vel ad comitem sacrarum largitionum*. Verum jam, si hoc loco per *palatinos* nihil aliud quam palatii proceres, aut ejusmodi comites intellexerimus, quid illis fiet magistris et iudicibus, quos infra videbimus in palatio Diocletiani? Cap. 14 : *omnes denique qui erant in palatio magistris, data potestate, torquebant*; et cap. 17 : *Luctus repente in palatio, maestitia, lacrymæ, iudicum trepidatio et silentium*. An, inquam, nolebat eos Diocletianus ullo pacto a Christiana religione prohiberi, sed maguos tantum palatinos et mi-

hoc absurdum. Et rursus, si hic loci passionem solos palatii proceres vel utriusque aites intelligere debemus, ne minimum quicogitaverit amplius Diocletianus de doministris, a quibus persecutionem inchoare non minor absurditas. In præsentia italicos denotari putamus, et omnes Diocletisticos, tanquam totidem palatii incolas, t insuper dignitate aliqua ad palatium perati erant.

e. Malim flectere. Sic mox : Nec siquidem Imperator ut accommodaret assensum ; et : Nisi eum amici ab illo furore flexissent, deflexissent prætulerim. TOLLIUS. is hominis. Id est, inconsiderati ; pro quione Maucroixius Galerium, qui hic certe ar et intelligitur, interpretatus est : Toutes ne pouvant fléchir l'opiniâtreté de Galérius : erpretationis genere diximus paulo ante

t hujus malitiæ. Hinc apud Vopiscum in vir audit callidus et consilii semper altii, n effrontis. Edit. Oxon. et Cant.

ilitium multos advocabat. Sed, si ita est, ar post sex septem verba : Admissi ergo tici et pauci militares? Putamus scriptum isse : in consilium alios advocabat, id est, seipsum. Favent proxime sequentia, ut ipæ ascriberetur quicquid ipse deliquerat ; purior latinæ linguæ genius. Cicero, lib. 1 s autem quantum in utroque genere profecum esto judicium : hoc est, aliorum quam e hujus locutionis elegantiam : in consilium abati, ut aliorum culpæ, etc. Quid ? quod si prima littera, tanquam ex fine præcabuli consilium temere repetita, abjecta-obscura apparent vestigia lectionis quam, restitimus, vel quam doctis saltem cum ipulo proponimus. Hactenus enim nemini, m, hæere hic loci contigit.

ergo judices pauci, et pauci militares. Ut hic ices a militaribus, ita, quod eodem recidit, ilitibus capite 17 distinguuntur his verbis : itus alacritate mutari. Non defuerunt qui ur celari mortem ejus donec Cæsar veniret, rle a militibus novaretur. Et ecce tamen, e Judices militares conjunctim et elegantissimis atque iisdem personis : Judices militatitatis litterarum rudes, sine assessoribus in immissi.

is esse. Qu'il fallait exterminer. MAUCROIX. aliter sentiebant. Ita omnes editiones, præa, in qua, ex ms. codice, reperitur et quantant : sed mendose, uti primus vidit et moeet Baluzius.

. Id est, Maximiani. Versio anglica. or. Rotunde et clarius ambo interpretes, is.

aruspicem ad Apollinem Milesium. Hanc narrat Eusebius in lib. II de vita Constanti. 1. PAGIUS, ad An. Ch. 302, num. 3.

us est itaque a proposito. Nimis concise, viderunt interpretes, qui ambo, etsi non sit ad quem hæc debeant referri, tamen eo loco mentio facta est Apollinis Milesii, e ante aruspicias ad eum missi, supplendum sua tralatione vel vocabulum Imperatoris, am Diocletiani nomen putarunt. Ainsi l'Emcontraint de céder. MAUCROIX. — Upon this yielded. Tralatio anglica.

uar vivos cremari vellet, etc. Crudelissimus erius, et de quo merito, licet aliis verbis s :

ic mali est quidquam, hem illic est huic rei caput.

vi verba sunt : « Successerunt deinde

PATROL. VII.

A anno 301, si Eusebio credimus, edicta sæviora, quibus πάντας πανδημί τούς κατά πόλιν θύειν τε καί σπένδειν τοῖς εἰδώλοις ἐκέλευετο. Quo tempore Timotheum tradit Eusebius post innumera tormenta tandem tenui ac lento igni fuisse consumptum. Plane hæc edicta Galerium sapiunt auctorem, quem Lactantius ait vivos illos cremari voluisse qui sacrificio repugnassent, etiamnum imperium administrante Diocletiano.

CAPUT XII.

Felix. De bon augure. MAUCROIX. Id est, boni ominis : Auspicieux, Versio anglica ; hoc est, auspiciatus.

Terminalia. Terminalia, inquit Varro, quod is dies anni extremus constitutus. Duodecimus enim mensis fuit Februarius ; et cum intercalatur, inferiores quinque dies duodecimo demuntur mense. Festus. Terminus deus, secundum Varronem, a T. Tatío consecratus est, secundum alios a Numa Pompilio : ut Romani contenti propriis aliena non concupiscerent, Numa lege cavet de prædiis terminandis. Edit. Oxon. et Cant. — Terminalia. The Festivity of the God Terminus. Tralatio anglica. Id est, Festum dei Termini.

Ad septimum kalendas Martias. 23 Janvier, Maucroixii versio : id est, die 23 Januarii, errore manifesto typhotetarum, eoque prorsus intolerabili, pro 23 Février, ut vel e sequentibus doctorum observationibus constare potest. — Within five days of the end of February. Interpretatio anglica ; quasi dicas : sexto die ante finem Februarii. — Ad septim. Kal. Mart. Cœpit itaque persecutio die 23 Februarii, ut patet etiam ex cap. 48 ejusdem libri. Et certum hujus persecutionis non tantum annum, sed mensem ac diem Lactantius libro de Mort. Pers. post longam tot sæculorum ignorationem nos docuit. PAGIUS, ad annum Ch. 302, num. 5.

Ut quasi terminus imponeretur huic religioni. Mens auctoris apertissima. Sed quis cum eo terminum imponere, pro finem imponere usurpavit ? Mihi enim exemplum deest. Quamvis terminum imponere forte nemo dixerit, ut finem imponere, patet tamen Lactantium hoc loquendi genere alludere ad vocem terminalia, quibus hæc persecutio cœpta est. Cum videret autem id loquendi genus esse durius, ideo illud emoluit vocula quasi. GRÆVIUS.

Ille dies primus, etc. Ex Virgil. IV Æneid. BALUZIUS, ad marginem primæ editionis.

Et ipsis et orbi terrarum. Id est, imperatoribus et omnibus nationibus, secundum Maucroixium ; hæc enim ejus versio : aux empereurs et à toutes les nations. Melius vero cum anglica tralatione acceperis, quasi auctoris verba forent, et ipsis et universo imperio : not only on them, but on the wbole empire. Qua de re jam alibi satis diximus.

Agentibus consulatum senibus ambobus octavum et septimum. Anno scilicet 303, quo Diocletianus VIII et Maximianus VII consules processere, quoque ideo persecutio certo cœpit. PAGIUS, ad An. Ch. 302, num. 5. En nonnihil lucis amplius e Maucroixii versione. Sous le huitième consulat de Diocletien, et le septième de Maximien Herculeus. Hoc est, sub octavo consulatu Diocletiani, et septimo Maximiani Herculi, pro quibus tralatio anglica : in the seventh and eighth consulate of the two ancient emperors ; hoc est, in septimo et octavo consulatu duorum seniorum imperatorum, mutato, nescio quam ob rem, ordine quo noster utrumque consulatum nominavit ac numeravit simul.

Senibus ambobus. Recte, sed nondum tamen decrepitis. Utrumque probo ex Cassiodoro, qui ad decimum Diocletiani consulatum, id est, quem deinceps Diocletianus anno Ch. 307 inivit, hæc habet :

Dioclet. x. et Maximus vii.

His coss. Diocletianus Nicomedia, Maximianus Mediolani purpuram deposuerunt ob ætatis defectum. Pro-

ho iterum ex libro IX Eutropii, cuius verba sunt : « Cum... ingravescente ævo, parum se idoneum Diocletianus moderando imperio esse sentiret, auctor Herculo fuit, ut in privatam vitam concederent, et stationem tuendæ republicæ viridioribus junioribusque mandarent, cui ægre collega obtemperavit. » Quid? quod uterque non paucos annos post depositam purpuram vixerunt.

Ad Ecclesiam. Fuit hic loquendi mos jam sæculo quarto post Christum natum inductus, ut *Ecclesiam* nomen Latini Græcique Patres de ædificatio Christianorum sacris dicata usurparent. Noster paulo post : *Ecclesia ex palatio videbatur.* Eusebius, libro VII Hist. Eccl. : Θεόκενος ὁ τῆδε Ἐπίσκοπος ἀπέλκει (Μαρίνου) πρεσβυτέρου δι' ἡμιλίας, καὶ τῆς χειρὸς λαβῶν ἐπὶ τὴν ΕΚΚΛΗΣΙΑΝ προᾶγει. εἰσω τε πρὸς αὐτῷ στήσας τῶ ἀγίασματι, etc. Hoc est, vertente Valesio : Theocenus civitatis episcopus ad Marinum accedens, et sermonando longius eum abstrahens, prehensa manu, ad ecclesiam perducit. Cumque interius ad ipsum altare eum stastisset, et quæ postea. Similia exempla in Eusebio, et sæculi quinti scriptoribus frequentissima sunt. Tantum, lisdem sæculis quarto et quinto, Christiani ædes suas sacras *templa* quoque vocabant. Lactantius, libro V Inst., cap. 2. : « Ego cum in Bithynia oratorias litteras accitus docerem, contigissetque ut eodem tempore Dei templum everteretur... Augustinus, Serm. 255 De temp. Quamvis sancta sint templa quæ vidimus de lignis et lapidibus fabricari, tamen plus apud Deum pretiosa sunt templa cordis et corporis nostri... Templa de lignis et lapidibus humano ingenio componuntur; templa corporum ipsius cœlestis artificis manu fabricantur. » Et promiscue imperatores Theodosius et Valentinianus Augusti Antiocho PP. : « Pateant summi Dei templa timentibus; nec sola altaria et oratorium templi circumjectum, qui ecclesias quadripartito intrinsecus parietum septu concludit, ad tuitionem confugientium sancimus esse proposita; » et sic sæpius in sequentibus.